ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

PROJETO DE LEI Nº ___________________/2023

(Do Dep. João Bosco Carneiro Júnior)

Reconhece a Associação PARAHYBA

FIGHTERS TAEKWONDO - Associação

APFT - como instituição de utilidade

pública.

  Art. 1° Fica reconhecida como de Utilidade Pública a Associação Parahyba

Fighters Taekwondo (Associação APFT) -, inscrita no CNPJ sob nº 42.927.561/0001-80 e

sediada na Rua Capitão Francisco Moura, nº 865, sala 101 CXPST 144, Treze de Maio, João

Pessoa/PB. CEP 58025-650.

  Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

As associações são consideradas, por força legal, como entidades destinadas a

fins não econômicos (art. 44, I, e 53, caput, do Código Civil)1. A razão para tanto é simples:

seu fim não é gerar ou fazer circular riqueza material, mas, sim, o de realizar uma vontade

comum2.

Frequentemente, o objetivo de uma associação é o aperfeiçoamento do ser

humano, tornando-o apto a atingir suas potencialidades e a usufruir de uma vida plena. Por

esse motivo, a Lei Estadual nº 6.324, de 08 de julho de 1996, dispõe as associações como

uma das espécies de entidades que podem ter sua utilidade pública reconhecida:

Art. 1º - As sociedades civis, associações, fundações e as entidades
de caráter beneficente, educativo religioso, artístico e esportivo,
poderão ser reconhecidas de utilidade pública no Estado da Paraíba,
cujas finalidades objetivem o aperfeiçoamento físico, intelectual ou
moral das pessoas. [grifos nossos]

1 Art. 44. São pessoas jurídicas de direito privado:
I - as associações
[...]
Art. 53. Constituem-se as associações pela união de pessoas que se organizem para fins não
econômicos.
[...] [grifos nossos]
2COELHO, Fábio Ulhôa. Curso de Direito Civil - Parte Geral. 5. ed. São Paulo: Saraiva, 2012, p. 226.

318

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

A Associação Parahyba Fighters Taekwond (Associação APFT) preenche todos

os requisitos para ter utilidade pública reconhecida, como veremos adiante.

Da Declaração de Utilidade Pública

A Declaração de Utilidade Pública é destinada às sociedades civis, associações e

fundações de caráter beneficente, educativo, religioso, artístico ou esportivo e que, como

decorrência, objetivem o aperfeiçoamento físico, intelectual ou moral dos seres humanos. Ela

confere credibilidade e o reconhecimento merecidos por essas entidades.

Com isso, a entidade declarada de interesse público passa a contar com o

reconhecimento oficial da importância e seriedade de suas atividades. Outrossim, surge a

possibilidade de participar de projetos públicos que comunguem com seus misteres

institucionais, de modo a se proporcionar a evolução de nossa sociedade.

Esporte: Direito Fundamental

O esporte, no Brasil, tem um valor social acima da média. A Carta Magna deu

sentido amplo não restringindo o esporte apenas a sua prática esportiva, mas o enquadrou

no Título “da Ordem Social” (Art. 6º, CRFB). Ademais, disciplinou o tema Desporto em seção

específica (SEÇÃO III, Art.  217, CRFB3). O esporte não faz apenas parte dos direitos sociais

porque foi caracterizado como lazer, mas, por que ele serve como forma de promoção social,

de educação, da saúde e de entretenimento.

Cada vez mais os esportes vêm revolucionando as escolas do país. A

preocupação no ensino vem crescendo e uma maneira de incentivo aos nossos alunos é

buscar o desenvolvimento nos esportes. Por isso, a importância do esporte na educação.

A prática esportiva como instrumento educacional visa o desenvolvimento

integral das crianças, jovens e adolescentes, capacita o sujeito a lidar com suas necessidades,

3 Art. 217. É dever do Estado fomentar práticas desportivas formais e não-formais, como direito de cada
um, observados: (GRIFOS NOSSOS)
I - a autonomia das entidades desportivas dirigentes e associações, quanto a sua organização e funcionamento;
II - a destinação de recursos públicos para a promoção prioritária do desporto educacional e, em casos específicos,
para a do desporto de alto rendimento;
III - o tratamento diferenciado para o desporto profissional e o não- profissional;
IV - a proteção e o incentivo às manifestações desportivas de criação nacional.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

desejos e expectativas, bem como, com as necessidades, expectativas e desejos dos outros,

de forma que o mesmo possa desenvolver as competências técnicas, sociais e comunicativas,

essenciais para o seu processo de desenvolvimento individual e social.

Além de ampliar o campo experimental do indivíduo, cria obrigações, estimula

a personalidade intelectual e física e oferece chances reais de integração social.

Nesse sentido, necessário se faz que a população tenha acesso aos meios que

estimulem o desenvolvimento da prática esportiva. Assim, é dever do Poder Público cuidar

para que esse acesso aconteça, seja através de programas de incentivo ao esporte, seja nas

escolas ou pela disponibilização de locais públicos onde as atividades esportivas sejam

desempenhadas.

A Associação APFT se classifica como patrimônio de utilidade pública. Como

se verá adiante, trata-se de uma forma de preservar a dignidade da pessoa humana, em

constante criação, responsável pela preservação da vida em sociedade.

Perceber-se-á que é caracterizado por representar e ressignificar a vida de

muitos cidadãos, através da pratica esportiva, levando ao sentimento de pertencimento de

lugar para todos que o compõe.

O reconhecimento de utilidade pública, através de lei ordinária, é instrumento

jurídico idôneo à sua salvaguarda, por promover sua identificação, promoção e valorização.

Desse modo, urge assentar, nos anais legislativos, quem tem tornado indelével nossa própria

história.

Associação Parahyba Fighters Taekwondo: Defesa e Desenvolvimento de Atividades

que preservam a dignidade da pessoa humana

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

A Associação APFT no art. 6º de seu estatuto define as suas finalidades, quais

sejam:

O Estatuto da Cidade (Lei nº 10.527, de 10 de julho de 2001), por sua vez,

reconhece, expressamente, que as associações têm papel relevantíssimo no

desenvolvimento urbano, devendo participar da formulação das políticas públicas municipais:

Art. 2º A política urbana tem por objetivo ordenar o pleno
desenvolvimento das funções sociais da cidade e da propriedade
urbana, mediante as seguintes diretrizes gerais:

[...]

II – gestão democrática por meio da participação da população e de
associações representativas dos vários segmentos da comunidade
na formulação, execução e acompanhamento de planos, programas e
projetos de desenvolvimento urbano; [grifos nossos]

Essa percepção decorre do fato de elas conhecerem os problemas e as

necessidades enfrentadas pelos grupos que representam, sendo capazes, portanto, de

eficazmente “defender e organizar” seus associados.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

Depreende-se, portanto, que a APFT tem concretizado importantes valores

constitucionais e legais, atuando em prol da proteção dos direitos a cada um de seus

associados.

Das atividades desempenhadas pela Associação PARAHYBA FIGHTERS TAEKWONDO

- Associação APFT

É uma associação sem fins lucrativos, de caráter jurídico para fomentar a

modalidade esportiva e cultural da comunidade de João Pessoa. Ela vem contribuindo para a

promoção da dignidade da pessoa humana através do esporte.

Na busca pelo aperfeiçoamento material e moral, dessas pessoas, tem realizado

inúmeras atividades de interesse social. Dentre suas finalidades têm-se, a promoção de ações

em favor da criança e do adolescente, da pessoa idosa e demais faixa etárias.

O art. 7º do Estatuto Social da associação relaciona suas atividades precípuas, as

quais passa-se a colacionar algumas:

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

 Percebe-se, notoriamente, a importância da promoção de atividades e ações para

a associação. Vislumbra-se, nitidamente, a realização de interesse público.

Associação APFT: Metas e Projetos

 Atualmente, a associação desenvolve um trabalho junto a Federação Paraibana de

Taekwondo Olímpico do Estado da Paraíba que já tem um reconhecimento público e notório.

Como uma instituição que realmente deseja fazer a diferença na sociedade em que

está inserida, a associação pretende formalizar parcerias com as diversas secretarias da

prefeitura municipal de João Pessoa e Governo do Estado, levando às comunidades e aos

beneficiados os programas e ações de cultura, esporte e educação, assegurando e efetivando

o exercício dos direitos básicos dos beneficiados com o programa.

Um de seus prismas é desenvolver as capacidades físicas e as habilidades motoras,

afetivas, intelectuais e sociais através de práticas esportivas educacionais de qualidade.

 Também tem como metas e resultados a alcançar:

- Com relação à aprendizagem dos esportes: o conhecimento dos regulamentos básicos

dos esportes e das artes maciais; competências de aptidão física e de habilidades motoras

para o desempenho; certas competências cognitivas específicas relacionadas aos

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

fundamentos táticos; o desenvolvimento de uma moralidade intrínseca ao sujeito (a autonomia

moral).

- Sobre a aptidão física: formação de hábitos de prática de exercícios físicos como meio de

diminuição do sedentarismo, índice de obesidade e hipertensão infantil, problemas posturais,

etc.

- Com relação aos conceitos éticos: Repudio a qualquer forma de violência; ser solidário

com o próximo; saber cumprir seus direitos e deveres;

Conclusão

A Associação Parahyba Fighters Taekwondo (Associação APFT) – vem

promovendo, gratuitamente, o incremento da qualidade de vida dos cidadãos, através do

desenvolvimento social, de programas culturais e esportivos, na priorização da preservação

da vida humana.

Depreende-se, de suas finalidades e atividades, que promove os mais caros

valores constitucionais e legais, em perfeita harmonia, objetivando o aperfeiçoamento

intelectual, material, cultural e moral dos paraibanos.

 Portanto, com vistas à consecução do interesse público, solicito a meus Pares a

aprovação desta propositura, que reconhece a Associação Parahyba Fighters Taekwondo –

designada por Associação APFT, como instituição de utilidade pública.

Plenário “José Mariz”, 18 de abril de 2023

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Dep. João Bosco Carneiro Júnior

DOCUMENTOS ANEXOS

ANEXO I – DOCUMENTAÇÃO

(Conforme Lei Estadual nº 6.324/1996)

CNPJ

Estatuto Social (Cópia)

Ata de Fundação (Cópia)

Declaração de Funcionamento

Declaração de Obrigação de Publicação de Despesas e Receitas

31/07/2021

1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

42.927.561/0001-80
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

14/07/2021

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO PARAHYBA FIGHTERS DE TAEKWONDO

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ASSOCIACAO PARAHYBA FIGHTERS TAEKWONDO

PORTE

DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO

R CAPITAO FRANCISCO MOURA

NÚMERO

865

COMPLEMENTO

SALA 101 CXPST 144

CEP

58.025-650

BAIRRO/DISTRITO

TREZE DE MAIO

MUNICÍPIO

JOAO PESSOA

UF

PB

ENDEREÇO ELETRÔNICO

PARAHYBAFIGHTERS@GMAIL.COM

TELEFONE

(83) 8851-3696

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

14/07/2021

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 31/07/2021 às 20:43:55 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins de Direito que a, inscrita sob o CNPJ
0n 42.927.561/0001-80, atualmente com sede na Rua Capitão Francisco

Moura, 865, Sala 101 CXPST 144, CEP 58.025-650, João Pessoa

funcionando desde 14 de julho de 2021, prestando serviços de ensino de

arte Marcial Taekwondo, especificamente a crianças, jovens e adultos Bairro

dos Bancários e a Comunidade do Timbó.

A importância dos serviços de ensino de Taekwondo para crianças,

jovens e adultos é multifacetada.

Para crianças, a prática de Taekwondo pode ajudar a desenvolver

habilidades físicas, como coordenação, equilíbrio e flexibilidade, bem como

habilidades sociais, como trabalho em equipe, respeito e disciplina. O

Taekwondo também pode ajudar as crianças a aumentar sua autoconfiança

e autoestima, o que pode ter um impacto positivo em outras áreas da vida.

Para jovens, o Taekwondo pode ser uma ótima forma de aliviar o
estresse e a ansiedade, bem como de promover uma vida ativa e saudável.
Além disso, a prática de Taekwondo pode ajudar os jovens a desenvolver
habilidades de liderança e aprimorar sua capacidade de tomar decisões
importantes.

Para adultos, o Taekwondo pode ser uma excelente forma de manter
a forma física e melhorar a saúde geral. A prática também pode ajudar os
adultos a desenvolver habilidades de autodefesa e aumentar sua confiança
em situações desafiadoras. Além disso, o Taekwondo pode ser uma
atividade socialmente envolvente, proporcionando uma oportunidade para
conhecer novas pessoas e fazer amigos.

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Em resumo, a prática de Taekwondo oferece muitos benefícios para

crianças, jovens e adultos, desde o desenvolvimento físico até o

aprimoramento de habilidades sociais e emocionais. Os serviços de ensino

de Taekwondo são uma ótima maneira de experimentar esses benefícios e

melhorar a qualidade de vida.

João Pessoa, abríl de 2023.

o

Presidente da Câmara Municip e João Pessoa

ASSOCIAÇÃO PARAHYBA FIGHTERS DE TAEKWONDO

CNPJ: 42.927.561/0001-80

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que a Associação Parahyba Fighters de
Taekwondo, CNPJ: 42.927.561/0001-80, de acordo com as normas
contábeis, fiscais vigentes em todo o território nacional, cumpre com a
obrigação de Publicação de Despesas e Receitas que venha a auferir.

João Pessoa, 01 de setembro de 2022

Atenciosamente;

Eládio Vitorino dos Santos Júnior

931.387.254-49
Presidente

Cláudio Mário Lira dos Santos

Contador CRC PB 7911

ELADIO VITORINO
DOS SANTOS
JUNIOR:93138725449

Assinado de forma digital por
ELADIO VITORINO DOS
SANTOS JUNIOR:93138725449
Dados: 2022.09.01 13:41:15
-03'00'